

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国建设银行
China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司
CHINA CONSTRUCTION BANK CORPORATION

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
股份代號：00939

2025 年第一季度報告

中國建設銀行股份有限公司（“本行”）董事會宣佈本行及所屬子公司（統稱“本集團”）截至 2025 年 3 月 31 日止期間按照國際財務報告準則編製的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.09 條做出。

重要內容提示：

- 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本行董事長、執行董事張金良，副董事長、執行董事及行長張毅和財務會計部總經理劉方根保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第一季度財務報表未經審計。

1 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

本季度報告所載財務資料按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	截至 2025 年 3 月 31 日止 三個月	截至 2024 年 3 月 31 日止 三個月	增減(%)
經營收入	185,990	195,284	(4.76)
淨利潤	83,742	86,907	(3.64)
歸屬於本行股東的淨利潤	83,351	86,817	(3.99)
經營活動產生的現金流量淨額	721,067	209,335	244.46
基本和稀釋每股收益 (人民幣元)	0.33	0.35	(5.71)
年化加權平均淨資產收益率(%)	10.42	11.59	下降 1.17 個百分點
	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	增減(%)
資產總額	42,794,715	40,571,149	5.48
歸屬於本行股東權益	3,388,936	3,322,127	2.01

1.2 主要會計數據、財務指標變動情況及原因

(除特別註明 外，以人民幣 百萬元列示)	截至 2025 年 3 月 31 日止 三個月	截至 2024 年 3 月 31 日止 三個月	增減(%)	主要變動原因
經營活動產生的 現金流量淨額	721,067	209,335	244.46	主要是已發行存款證淨增加額同比增加。

2 股東信息

2.1 普通股股東總數及持股情況

2025年3月31日，本行普通股股東總數為308,181戶，其中H股股東36,896戶，A股股東271,285戶。本行前10名普通股股東持股情況如下（不含通過轉融通出借股份）：

普通股股東名稱	股東性質	持股數量（股）	持股比例(%)
中央匯金投資有限責任公司	國家	142,590,494,651（H股）	57.03
		267,392,944（A股）	0.11
香港中央結算（代理人）有限公司 ¹	境外法人	93,803,097,631（H股）	37.52
中國證券金融股份有限公司	國有法人	2,189,259,672（A股）	0.88
國家電網有限公司 ²	國有法人	1,611,413,730（H股）	0.64
益嘉投資有限責任公司	境外法人	856,000,000（H股）	0.34
香港中央結算有限公司 ³	境外法人	707,383,454（A股）	0.28
中國長江電力股份有限公司	國有法人	648,993,000（H股）	0.26
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	496,639,800（A股）	0.20
中國寶武鋼鐵集團有限公司	國有法人	335,000,000（H股）	0.13
新華人壽保險股份有限公司—傳統— 普通保險產品—018L—CT001滬	其他	200,903,923（A股）	0.08

1. 香港中央結算（代理人）有限公司期末持股數量是該公司以代理人身份，代表截至2025年3月31日在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行H股股份合計數。截至2025年3月31日，國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司分別持有本行H股1,611,413,730股、648,993,000股和335,000,000股，代理於香港中央結算（代理人）有限公司名下。除去國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司持有的上述股份，代理於香港中央結算（代理人）有限公司的其餘H股為93,803,097,631股，包括平安資產管理有限責任公司作為投資經理代表若干客戶持有的，以及中國平安保險（集團）股份有限公司通過其控制企業持有的本行H股。
2. 截至2025年3月31日，國家電網有限公司通過下屬子公司持有本行H股情況如下：國網國際發展有限公司296,131,000股，國家電網國際發展有限公司1,315,282,730股。
3. 香港中央結算有限公司期末持股數量是該公司以名義持有人身份，代表截至2025年3月31日該公司受香港及海外投資者指定並代表其持有的本行A股股份合計數（滬股通股票）。
4. 中央匯金投資有限責任公司持有中央匯金資產管理有限責任公司100%股權，持有中國證券金融股份有限公司66.70%的股權，持有新華人壽保險股份有限公司31.34%的股權。香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。中央匯金投資有限責任公司

代表國家依法對國有重點金融企業行使出資人權利和履行出資人義務，不開展其他任何商業性經營活動，不干預其控股的國有重點金融企業的日常經營活動。

5. 除香港中央結算（代理人）有限公司情況未知外，截至 2025 年 3 月 31 日本行前 10 名股東均未參與融資融券及轉融通業務。
6. 上述股東持有的股份均為無限售條件股份。除香港中央結算（代理人）有限公司名下股份質押、標記、凍結情況未知外，其他上述股份無質押、標記、凍結情況。

2.2 優先股股東總數及持股情況

2025 年 3 月 31 日，本行優先股股東總數為 24 戶，均為境內優先股股東，不存在表決權恢復情況。本行前 10 名境內優先股股東持股情況如下：

優先股股東名稱	股東性質	持股數量（股）	持股比例（%）
華寶信託有限責任公司	其他	104,690,000	17.45
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	64,300,000	10.72
中國人壽保險股份有限公司	其他	50,000,000	8.33
中國移動通信集團有限公司	國有法人	50,000,000	8.33
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	49,660,000	8.28
中國銀行股份有限公司上海市分行	其他	43,600,000	7.27
上海光大證券資產管理有限公司	其他	40,040,000	6.67
中信建投基金管理有限公司	其他	38,414,878	6.40
光大永明資產管理股份有限公司	其他	25,060,000	4.18
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	25,000,000	4.17

1. 上述優先股不存在質押、標記或凍結情況。
2. 本行未知上述優先股股東之間、上述優先股股東與前 10 名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

3 其他重要信息

3.1 經營情況簡要分析

2025年第一季度，世界經濟增長動能不強，全球貿易增長前景面臨關稅增加等較多挑戰，主要經濟體經濟表現有所分化，通脹走勢和貨幣政策調整不確定性上升，外部環境更趨複雜嚴峻。中國經濟運行總體平穩、穩中有進，供需兩端平穩增長，就業形勢總體穩定，新質生產力成長壯大，高質量發展紮實推進，但仍面臨國內需求不足、風險隱患較多等困難和挑戰。本集團牢牢把握高質量發展首要任務，主動融入進一步全面深化改革大局，聚焦實體經濟，守牢風險底線，堅守主責主業，優化金融供給，積極服務構建新發展格局，推進金融“五篇大文章”融合發展，加快探索低利率環境下的內涵式、集約式發展路徑，整體經營穩健協調有序，業績符合預期。

除特別註明外，以下為截至報告期末數據。

科技金融

完善科技金融組織架構，為科技型企業提供覆蓋全生命週期的綜合金融服務。

- 構建“總行+一級分行+重點城市二級分行+特色支行（網點）”四層級科技金融專屬組織架構，提升科技金融專業化服務能力。
- 聯動地方國資和社會資本，在國有大型商業銀行中首家完成創業投資二級市場基金（S基金）戰略合作協議簽約，規模100億元。
- 積極助力科技創新引領現代化產業體系建設，科技相關產業貸款¹餘額超4萬億元；戰略性新興產業貸款¹餘額3.34萬億元，較上年末增長17.14%。開展小微科技金融專項行動，優化推廣“善新貸”“善科貸”信貸產品，貸款餘額1,376.26億元，較上年末增長24.20%。
- 豐富科技企業直接融資和併購服務供給。承銷科創票據20期，承銷規模62.02億元。科創債券認購量同比增長138.78%。落地科技企業併購貸款試點業務3筆，投放規模5,299萬元，覆蓋蘇州、南京、合肥等試點城市。

綠色金融

錨定“致力成為全球領先的可持續發展銀行”目標願景，豐富產品譜系，推進綠色金融可持續發展。

- 本行綠色貸款¹餘額5.64萬億元，較年初同口徑餘額增長13.18%。
- 持續鞏固自營債券投資組合負責任投資體系建設，本行債券投資組合中投向綠色領域資金規模超2,500億元，投資組合內發行體外部ESG評價均值持續優於市場平均水平。
- 參與承銷境內外綠色及可持續發展債券18期，發行規模折合人民幣384.09億元。

- 發揮集團金融多牌照優勢，全面開展綠色租賃、綠色理財、綠色基金、綠色保險、綠色票據、綠色信託等金融服務，助推經濟社會綠色低碳轉型。

普惠金融

完善數字普惠金融模式，形成多領域普惠金融供給和多層次組織保障。

- 加大重點客群普惠金融信貸供給。普惠型小微企業貸款餘額3.63萬億元，較上年末增加2,219.81億元；貸款客戶360萬戶，較上年末增加24萬戶。
- 豐富“建行惠懂你”平台綜合服務，打造智能信貸顧問功能。平台認證企業1,460萬戶，較上年末增加46萬戶；累計帶動轉化對公結算客戶服務289萬戶，代繳稅服務126萬戶，代發工資服務43萬戶。
- 豐富涉農信貸產品體系和金融服務場景，打造涉農“圈鏈群”服務模式。涉農貸款餘額3.56萬億元，較上年末增加2,310.63億元。“裕農通”App註冊用戶2,016萬戶，較上年末增加71萬戶。“裕農貸款”餘額3,306.50億元，較上年末增加458.82億元。

養老金融

縱深推進養老金融服務體系建設，提升三大支柱業務競爭力，打造“養老金融專業銀行”。

- 夯實養老金金融發展根基。持續推進社保卡業務拓展；緊抓擴大年金制度覆蓋範圍機遇，提升集團年金綜合服務能力，建信養老金二支柱資產管理規模突破6,300億元，母子協同拓展客戶新增41%；積極助力個人養老金制度全國推廣，開展近百場“養老中國行”主題活動。持續豐富“健造”系列個人養老產品，提升集團子公司產品競爭力。
- 加大養老產業金融支持力度。將養老產業納入優先支持行業管理，提供差別化支持政策，推廣應用特色產品，積極引導信貸資源向養老產業傾斜。探索以新型投融資模式助力銀髮經濟發展。
- 深化養老服務金融供給。穩步推進養老金融特色網點擴容升級。持續豐富“安心”系列產品，拓展股權激勵、企業補充醫療等業務場景。持續升級養老客群綜合服務體系，為養老客群提供專業化、適配化財富管理服務。

加快數字化、智能化轉型，賦能業務發展與智慧生活。

- 深化金融大模型建設，完成推理類大模型私有化部署。上線智能體平台，依托大模型意圖識別、需求拆解、任務規劃及工具調用能力，實現自動執行特定領域任務，支持用戶通過可視化界面靈活搭建智能體工作流。大數據平台強化數據資產目錄與數據血緣管理，90%以上的連線多維分析服務由分鐘級提升為秒級響應。
- 持續推進“雙子星”融合，促進用戶規模及質量雙提升。“雙子星”用戶總數5.27億戶，月活用戶2.44億戶；當年金融交易用戶1.17億戶，同比增長6.56%；手機銀行有資產客戶4.29億戶，同比增長3.60%。數字人民幣累計消費筆數4.80億筆，累計消費金額1,015.57億元。
- 本行數字經濟核心產業貸款¹餘額8,350.93億元，較上年末同口徑餘額增長11.14%。

1. 按照中國人民銀行辦公廳《關於做好金融“五篇大文章”統計工作的通知》相關貸款口徑統計。

3.1.1 財務狀況表分析

2025年3月31日，本集團資產總額42.79萬億元，較上年末增加2.22萬億元，增幅5.48%。發放貸款和墊款總額27.02萬億元，較上年末增加1.18萬億元，增幅4.55%；金融投資11.31萬億元，較上年末增加0.62萬億元，增幅5.83%。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	2025年 3月31日	2024年 12月31日	增減(%)
本行境內貸款和墊款	26,117,514	24,938,748	4.73
公司類貸款和墊款	15,611,977	14,434,401	8.16
個人貸款和墊款	9,038,575	8,872,595	1.87
票據貼現	1,466,962	1,631,752	(10.10)
境外和子公司	850,799	854,969	(0.49)
應計利息	51,114	49,577	3.10
發放貸款和墊款總額	27,019,427	25,843,294	4.55

按照貸款五級分類劃分，不良貸款為3,581.36億元，較上年末增加134.45億元。不良貸款率1.33%，較上年末下降0.01個百分點。撥備覆蓋率為236.81%，較上年末上升3.21個百分點。貸款撥備率為3.14%，較上年末上升0.02個百分點。

負債總額39.38萬億元，較上年末增加2.16萬億元，增幅5.79%。吸收存款30.43萬億元，較上年末增加1.72萬億元，增幅5.99%。

(除特別註明外， 以人民幣百萬元列示)	2025年 3月31日	2024年 12月31日	增減(%)
本行境內吸收存款	29,408,886	27,683,928	6.23
按產品類型劃分			
定期存款	16,632,159	15,500,259	7.30
活期存款	12,776,727	12,183,669	4.87
按客戶類型劃分			
公司類存款	11,861,059	11,442,643	3.66
個人存款	17,547,827	16,241,285	8.04
境外及子公司	573,084	554,644	3.32
應計利息	451,328	475,298	(5.04)
吸收存款總額	30,433,298	28,713,870	5.99

股東權益3.41萬億元，較上年末增加673.63億元，增幅2.01%。其中，歸屬於本行股東權益為3.39萬億元，較上年末增加668.09億元，增幅2.01%。

2025年3月31日，本集團按照《商業銀行資本管理辦法》計量的資本充足率為19.15%，一級資本充足率為14.67%，核心一級資本充足率為13.98%，槓桿率為7.52%。2025年第一季度，本集團流動性覆蓋率為124.79%。上述指標均滿足監管要求。資本及流動性相關詳情請參見刊載於上海證券交易所(www.sse.com.cn)、香港交易及結算所有限公司“披露易”(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)的《2025年一季度資本管理第三支柱信息披露報告》。

3.1.2綜合收益表分析

截至2025年3月31日止三個月，本集團實現淨利潤837.42億元，其中歸屬於本行股東的淨利潤833.51億元，分別較上年同期減少3.64%和3.99%。年化平均資產回報率0.80%，年化加權平均淨資產收益率10.42%。

利息淨收入1,419.23億元，較上年同期減少5.21%。淨利息收益率為1.41%，較上年同期下降16個基點。非利息淨收入440.67億元，較上年同期減少3.26%。手續費及佣金淨收入374.60億元，較上年同期減少4.63%。

經營費用442.78億元，較上年同期減少5.07億元。成本收入比較上年同期上升0.86個百分點至22.97%。減值損失481.37億元，較上年同期減少0.10億元。其中，信用減值損失481.56億元，較上年同期減少0.01億元。所得稅費用98.37億元，較上年同期減少55.63億元。所得稅實際稅率為10.51%。

3.2報告期內現金分紅

2024年全年現金股息每股人民幣0.403元（含稅），股息總額約人民幣1,007.54億元，其中：

經2024年第二次臨時股東大會批准，本行已向2025年1月9日收市後在冊的全體普通股股東派發2024年度中期現金股息每股人民幣0.197元（含稅），股息總額約人民幣492.52億元。

經2025年第一次臨時股東大會批准，本行將向2025年5月8日收市後在冊的全體普通股股東派發2024年度末期現金股息每股人民幣0.206元（含稅），股息總額約人民幣515.02億元。

3.3其他重要事項

2025年3月，本行發行400億元二級資本債券。詳情請參見本行2025年3月28日發佈的公告。

本行擬向特定對象發行A股股票，募集資金總額不超過人民幣1,050億元，扣除相關發行費用後將全部用於補充本行的核心一級資本。詳情請參見本行2025年3月30日發佈的公告。有關本次向特定對象發行A股股票的進展情況，請參見本行於上海證券交易所、香港交易及結算所有限公司“披露易”及本行網址發佈的相關公告。

其他事項請參見本行於上海證券交易所、香港交易及結算所有限公司“披露易”及本行網址發佈的公告。

4 季度財務報表

按照國際財務報告準則編製的財務報表

中國建設銀行股份有限公司
合併綜合收益表
截至2025年3月31日止三個月
(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
利息收入	288,255	314,690
利息支出	(146,332)	(164,959)
利息淨收入	141,923	149,731
手續費及佣金收入	40,700	42,207
手續費及佣金支出	(3,240)	(2,929)
手續費及佣金淨收入	37,460	39,278
交易淨收益	575	2,078
股利收入	413	278
投資性證券淨(損失)/收益	(593)	2,664
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	1,155	506
其他經營淨收益：		
-其他經營收入	9,422	6,758
-其他經營支出	(4,365)	(6,009)
其他經營淨收益	5,057	749
經營收入	185,990	195,284
經營費用	(44,278)	(44,785)
	141,712	150,499
信用減值損失	(48,156)	(48,157)
其他資產減值損失	19	10
對聯營企業和合營企業的投資收益/(損失)	4	(45)
稅前利潤	93,579	102,307
所得稅費用	(9,837)	(15,400)
淨利潤	83,742	86,907

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至2025年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2025 年 (未經審計)	2024 年 (未經審計)
其他綜合收益：		
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		
指定為以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具公允價值變動	61	71
其他	-	2
小計	61	73
(二)將重分類進損益的其他綜合收益		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收 益的債務工具公允價值變動	(18,086)	8,658
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收 益的債務工具信用損失準備	200	(214)
前期計入其他綜合收益當期因出售轉入損 益的淨額	(392)	(1,021)
現金流量套期儲備	(10)	102
外幣報表折算差額	(547)	609
其他	2,483	(4,690)
小計	(16,352)	3,444
本期其他綜合收益稅後淨額	(16,291)	3,517

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至2025年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
本期綜合收益合計	67,451	90,424
淨利潤歸屬於：		
本行股東	83,351	86,817
非控制性權益	391	90
	83,742	86,907
綜合收益歸屬於：		
本行股東	66,809	91,978
非控制性權益	642	(1,554)
	67,451	90,424
基本及稀釋每股收益(人民幣元)	0.33	0.35

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表
 2025年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2025年3月31日 (未經審計)	2024年12月31日 (經審計)
資產：		
現金及存放中央銀行款項	2,750,074	2,571,361
存放同業款項	178,099	154,532
貴金屬	95,198	138,433
拆出資金	754,714	672,875
衍生金融資產	77,854	108,053
買入返售金融資產	769,191	622,559
發放貸款和墊款	26,173,792	25,040,400
金融投資		
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融資產	666,565	612,504
以攤餘成本計量的金融資產	7,590,140	7,429,723
以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的金融資產	3,050,417	2,641,736
長期股權投資	24,183	23,560
固定資產	165,790	165,116
在建工程	3,709	4,319
土地使用權	12,254	12,417
無形資產	5,299	5,830
商譽	2,532	2,522
遞延所得稅資產	136,140	120,485
其他資產	338,764	244,724
資產總計	42,794,715	40,571,149

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2025年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2025年3月31日 (未經審計)	2024年12月31日 (經審計)
負債：		
向中央銀行借款	888,895	942,594
同業及其他金融機構存放款項	2,757,291	2,835,885
拆入資金	495,146	479,881
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融負債	189,407	240,593
衍生金融負債	92,041	93,990
賣出回購金融資產款	1,022,111	739,918
吸收存款	30,433,298	28,713,870
應付職工薪酬	55,868	60,661
應交稅費	32,798	40,388
預計負債	30,136	38,322
已發行債務證券	2,861,050	2,386,595
遞延所得稅負債	1,498	1,525
其他負債	523,848	652,962
負債合計	39,383,387	37,227,184

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2025年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2025年3月31日 (未經審計)	2024年12月31日 (經審計)
股東權益：		
股本	250,011	250,011
其他權益工具		
優先股	59,977	59,977
永續債	100,000	100,000
資本公積	135,736	135,736
其他綜合收益	41,310	57,901
盈餘公積	402,196	402,196
一般風險準備	534,937	534,591
未分配利潤	1,864,769	1,781,715
歸屬於本行股東權益合計	3,388,936	3,322,127
非控制性權益	22,392	21,838
股東權益合計	3,411,328	3,343,965
負債和股東權益總計	42,794,715	40,571,149

董事會於2025年4月29日核准並許可發出。

張金良
 董事長、執行董事

張毅
 副董事長、執行董事及行長

劉方根
 財務會計部總經理

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至2025年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	93,579	102,307
調整項目：		
-信用減值損失	48,156	48,157
-其他資產減值損失	(19)	(10)
-折舊及攤銷	7,148	7,253
-已減值金融資產利息收入	(606)	(898)
-以公允價值計量且其變動計入當期損益的金 融工具重估損失/(收益)	2,716	(3,744)
-對聯營企業和合營企業的投資(收益)/損失	(4)	45
-股利收入	(413)	(278)
-未實現匯兌損失/(收益)	4,900	(5,594)
-已發行債券利息支出	7,633	7,089
-投資性證券的利息收入及處置淨收益	(73,486)	(74,444)
-處置固定資產和其他長期資產的淨收益	(28)	(5)
	89,576	79,878

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2025年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
經營活動現金流量:(續)		
經營資產的變動:		
存放中央銀行和同業款項淨(增加)/減少額	(56,907)	36,624
拆出資金淨(增加)/減少額	(33,030)	30,696
買入返售金融資產淨(增加)/減少額	(146,661)	132,954
發放貸款和墊款淨增加額	(1,196,453)	(1,173,972)
為交易目的而持有的金融資產淨增加額	(56,818)	(22,654)
其他經營資產淨增加額	(33,160)	(137,347)
	(1,523,029)	(1,133,699)
經營負債的變動:		
向中央銀行借款淨減少額	(53,098)	(22,815)
吸收存款和同業及其他金融機構存放款項淨增加額	1,673,098	1,875,424
拆入資金淨增加額	17,479	14,692
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債淨減少額	(51,066)	(76,140)
賣出回購金融資產款淨增加/(減少)額	279,955	(181,668)
已發行存款證淨增加/(減少)額	440,698	(368,919)
支付所得稅	(31,079)	(62,523)
其他經營負債淨(減少)/增加額	(121,467)	85,105
	2,154,520	1,263,156
經營活動產生的現金流量淨額	721,067	209,335

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2025年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
投資活動現金流量：		
收回投資收到的現金	644,163	523,200
取得投資收益收到的現金	67,861	69,528
處置子公司、聯營企業和合營企業收到的現金 淨額	34	383
處置固定資產和其他長期資產收回的現金淨額	290	398
投資支付的現金	(1,213,952)	(719,523)
取得子公司、聯營企業和合營企業支付的現金 淨額	(602)	(100)
購建固定資產和其他長期資產支付的現金	(2,872)	(8,927)
投資活動所用的現金流量淨額	(505,078)	(135,041)
籌資活動現金流量：		
發行債券收到的現金	41,500	80,000
子公司吸收非控制性股東投資收到的現金	-	5
分配股利支付的現金	(49,252)	-
償還債務支付的現金	(5,000)	(35,393)
償付已發行債券利息支付的現金	(5,914)	(4,411)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(1,629)	(1,625)
籌資活動(所用)/產生的現金流量淨額	(20,295)	38,576

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2025年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(1,309)	4,056
現金及現金等價物淨增加額	194,385	116,926
於1月1日的現金及現金等價物	569,448	925,463
於3月31日的現金及現金等價物	763,833	1,042,389
經營活動產生的現金流量包括：		
收取利息，不包括投資性債券利息收入	213,417	240,081
支付利息，不包括已發行債券利息支出	(165,601)	(169,879)

5 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港交易及結算所有限公司“披露易”(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)。按照中國會計準則編製的季度報告亦同時刊載於上海證券交易所(www.sse.com.cn)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)。

中國建設銀行股份有限公司

董事會

2025年4月29日

於本公告日期，本行的執行董事為張金良先生、張毅先生和紀志宏先生，本行的非執行董事為田博先生、夏陽先生、劉芳女士和李璐女士，本行的獨立非執行董事為格雷姆·惠勒先生、米歇爾·馬德蘭先生、威廉·科恩先生、梁錦松先生、詹誠信勳爵和林志軍先生。